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właściciel patentu:

Układ stabilizatora napięcia dostosowany do stabilizacji napięcia
generatorów maszynowych prądu zmiennego

Przedmiotem wynalazku jest układ stabilizatora
napięcia generatorów maszynowych prądu zmien¬
nego, który mając główne cechy wspólne z ukła¬
dem stabilizatora napięcia sieci energetycznej we¬
dług patentu nr 61088 stanowi ulepszenie tego
układu, dostosowującego ten układ do celu wy¬
mienionego na wstępie.

Zadaniem układu 'według wynalazku jest umoż¬
liwienie automatycznego utrzymania stałości na¬
pięcia wyjściowego generatorów z dużą dokładno¬
ścią (rzędu ± 0,1%).

Klasyczny sposób stabilizacji napięcia generato¬
rów prądu zmiennego polega na porównywaniu
wyprostowanego napięcia zmiennego generatora z
napięciem odniesienia z obcego źródła, w takim
układzie, że w przypadku zmian napięcia genero¬
wanego powstała różnica napięć wzorca i prądnicy
jest skierowana na wzmacniacz prądu stałego, któ¬
ry z kolei zasila magnesy prądnicy przeciwdziała¬
jąc odchyleniom generowanego napięcia w stosun¬
ku do wzorca odniesienia.

Dokładność stabilizacji opisanego układu jest w
najlepszym przypadku rzędu 1%, jeżeli obciążenie
prądnicy nie zmienia się w zbyt dużych granicach.
Jeżeli natomiast zmienia się charakter obciążenia
z rzeczywistego na indukcyjny, lub odbiorniki
energii zawierają układy prostownicze, to w takim
przypadku uchyby napięcia mogą sięgać kilkuna¬
stu procent.

Powodem takich dużych uchybów jest zmiana 30

zawartości harmonicznych w napięciu wyjściowym
prądnicy, które mają zasadniczy wpływ na spraw¬
ność prostowania, na skutek czego powstaje znacz¬
na rozbieżność pomiędzy wartością skuteczną na¬
pięcia prądnicy i napięciem wyprostowanym po¬
równywanym z wzorcem odniesienia.

Wzorzec napięcia odniesienia może być zastąpio¬
ny mostkiem zawierającym element wrażliwy na
zmiany napięcia np. neonówkę, warystor, lub dio¬
dę Zenera, co nie polepsza stabilizacji, ponieważ
mostek taki musi być zawsze zasilany napięciem
wyprostowanym.

Znacznie lepszym sposobem jest stosowanie w
mostku sterującym wolframowej diody nasyconej,
której obwód żarzenia jest zasilany napięciem
zmiennym z prądnicy. W takim przypadku mostek
sterujący reaguje na wartość skuteczną napięcia
zmiennego i dokładność stabilizacji takiego układu
jest rzędu ± 0,5% niezależnie od zmian wielkości
i charakteru obciążenia prądnicy.

Wadą układu z diodą nasyconą jest mała trwa¬
łość diody (600 godz.), duża zmienność parametrów
w czasie długotrwałej pracy oraz skomplikowany
układ, wymagający zasilania mostka sterującego
stałym napięciem bardzo dokładnie stabilizowa¬
nym.

Układ stabilizatora według wynalazku oparty
jest na układzie według patentu głównego nr 61088
i zawiera mostek sterujący z żarówką, zasilany
zmiennym napięciem pulsującym z obwodu wyj-
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ściowego prądnicy, a napięcie z mostka pb wzmoc¬
nieniu w tranzystorowym wzmacniaczu mocy re¬
guluje prąd w magnesach prądnicy, automatycz¬
nie utrzymując stałość jej napięcia wyjściowego.

Układ ten nie może być jednak wprost zastoso¬
wany do stabilizacji napięcia prądnic, wymaga on
mianowicie zmian uzupełniających, które są przed¬
miotem niniejszego wynalazku.

Należy nadmienić, że konwencjonalny układ
tranzystorowego wzmacniacza mocy stosowany w
stabilizatorach sieci energetycznej pozwala na za¬
silanie obwodów o napięciu nie przekraczającym
normalnego napięcia pracy tranzystora, czyli rzędu
kilkunastu woltów, podczas gdy zasilanie magne¬
sów prądnicy wymaga napięcia znacznie przekra¬
czającego 100 V, stosowanie bowiem niższych na¬
pięć uniemożliwia samowzbudzenie sią prądnicy,
której obwód magnesowania jest normalnie zasi¬
lany jej napięciem wyjściowym przez prostownik,
posiadający dość znaczny napięciowy próg działa¬
nia.

Układ stabilizatora napięcia według wynalazku
jest tak rozwiązany, że pozwala na stosowanie nie¬
mal dowolnie wysokich napięć w obwodzie magne¬
sowania przez zastosowanie w układzie według
patentu nr 61088 na wyjściu wzmacniacza układu
kaskadowego, zawierającego dwa lub więcej tran¬
zystorów mocy połączonych oporami w układzie
mostkowym tak dobranymi, że napięcia na kole¬
ktorach wszystkich tranzystorów mocy są . jedna¬
kowe, niezależnie od wielkości wysterowania ca¬
łego układu kaskadowego.

Oprócz tego konieczne jest zastosowanie układu
korekcyjnego, polegającego na dobraniu we wzma¬
cniaczu sprzężenia zwrotnego o charakterze nieli¬
niowym, dostosowanego do charakterystyki danej
prądnicy, odmiennej niż charakterystyka obwodu
magnesowania transduktora w stabilizatorach na¬
pięcia sieci energetycznej, co wymaga stosowania
żarówki jako nieliniowej oporności sprzęgającej
(rzadziej diody półprzewodnikowej).

Na rysunku przedstawiono schematycznie przy¬
kład wykonania układu według wynalazku.

Mostek sterujący z żarówką 2l zasilany jest tyl¬
ko jednym napięciem zmiennym przez transfor¬
mator Tl z prądnicy G napędzanej silnikiem S.
Napięcie z transformatora Tl zostaje następnie za¬
mienione wysókosprawnym prostownikiem krze¬
mowym PI na napięcie zmienne pulsujące, przez
co napięcie to zachowując w dalszym ciągu cha¬
rakter sinusoidalny spełnia podwójną rolę: podgrze¬
wa włókno żarówki z taką samą skutecznością jak
skuteczna wartość prądu zmiennego i równocześ¬
nie jako napięcie jednokierunkowe jest źródłem
napięcia sterującego, pojawiającego się na przekąt¬

nej mostka w przypadku odchylenia napięcia wyj¬
ściowego od wartości nominalnej.

Napięcie sterujące z mostka po wzmocnieniu we
wzmacniaczu mocy W zawierającym układ ■ kaska-

5 dowy tranzystorów TZ1 i TZ2 połączonych z opo¬
rami Rl, R2, R4 i R5 w układzie mostkowym za¬
salanym przez transformator T2 i prostownik P2
automatycznie reguluje prąd w obwodzie magnesu¬
jącym M prądnicy, utrzymując stałą wartość jej

io napięcia wyjściowego.
Zaletą opisanego układu jest niezwykła prosto¬

ta wykonania, bardzo duża stabilność zarówno
chwilowa jak i w czasie długotrwałej pracy.

Żarówka w mostku pracuje przy obniżonym na¬
pięciu do 20% wartości nominalnej, jest zatem
praktycznie niezniszczalna i niezmienna co do
właściwości w czasie.

Układ ten zastosowany np. w zespole maszyno¬
wym prądu zmiennego mocy 8 kVA 220 V utrzy¬
muje wyjściowe napięcie zmienne prądnicy w
granicach ± 0,1% niezależnie od zmian obciążenia
od zera do maksymalnego nominalnego.

Wysoka dokładność stabilizacji jest wynikiem
urządzenia korekcyjnego, którego działanie polega
na zastosowaniu sprzężenia zwrotnego we wzmac¬
niaczu mocy przez wykorzystanie w tym celu spad¬
ku napięcia prądu regulacyjnego na układzie opo¬
rowym o charakterystyce nieliniowej, który zawie¬
ra żarówkę 22 lub rzadziej diodę półprzewodniko¬
wą, zależnie od charakterystyki maszyny, przy
czym charakterystyka nieliniowego układu sprzę¬
gającego jest tak dobrana, że jest lustrzanym od¬
biciem charakterystyki uchybów wyjściowego na¬
pięcia prądnicy.

Całkowitą niezależność napięcia stabilizowanego
prądnicy od temperatury otoczenia uzyskano przy
pomocy termistora Tr włączonego w obwód most¬
ka sterującego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ stabilizatora napięcia według patentu
nr 61088 dostosowany do stabilizacji napięcia ge¬
neratorów maszynowych prądu zmiennego, zna¬
mienny tym, na wyjściu wzmacniacza mocy (W)
zawiera układ kaskadowy tranzystorów mocy (Tzl
i Tz2) podwyższający wyjściowe napięcie pracy,
proporcjonalnie do ilości tranzystorów w kaska¬
dzie, włączony w szereg z obwodem magnesów (M)
generatora (G).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
obwód sprzężenia zwrotnego we wzmacniaczu mo¬
cy (W) zawiera element o oporności nieliniowej, w
szczególności żarówkę o oporności mieliniowej, w
szczególności żarówkę (22) lub diodę półprzewod¬
nikową.
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